



ESCLARECIMENTO-2

PROCESSO Nº 009/2021 – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2021

OBJETO: Contratação de Serviços – Contratação de empresa para prestação de serviços de atividades auxiliares no ETSP – Entrepósito Terminal de São Paulo, conforme especificações constantes do **ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA**.

Segue o pedido de esclarecimento, encaminhado via e-mail por licitante e a respectiva resposta elaborada pela área demandante da contratação (SEGES).

Pergunta-1: “Atestado de capacidade técnica a ser é apresentado é de com 19 (dezenove) postos? Então a solicitação é de 100% do solicitado.”

Resposta: Sim, conforme Edital, item 8.2.3 e de acordo com a alínea “c.2” do item 10.6 do Anexo VII-A da IN SEGES/MPDG n. 5/2017.

Pergunta-2: “Atestado tem que ser igualmente aos postos licitados ou ser aceito atestado de terceirização de mão de obra, independente da função?”

Resposta: Conforme o edital devem ser atividades pertinentes e compatíveis com o objeto do edital, item 8.2.3, subitem a.1.

Pergunta-3: “Balanço solicitado é o de 01/01/2019 a 31/12/2019 (2019) correto 01/01/2019 a 31/12/2019?”

Resposta: Sim.

Pergunta-4: “Qual empresa realiza os serviços licitados atualmente?”

Resposta: Atualmente à empresa que presta os serviços de apoio administrativo, é: RIO MINAS CONSERVAÇÃO E LIMPEZA - CNPJ 12.904.815/0001-84.

Pergunta-5: “Qual sindicato será aceito para elaboração das planilhas?”

Resposta: O Sindicato descrito nas Planilhas de Custo.

Pergunta-6: “Vistoria obrigatória?”

Resposta: Vide Esclarecimento 1.

Pergunta-7: Será disponibilizada planilhas de custo em Excel?

Resposta: Não serão disponibilizadas as planilhas de custo em Excel. Os cálculos devem ser realizados conforme previsão da IN 05/17 e atualizações.

Pergunta-8: O modo de disputa será aberto ou fechado?



**Companhia de Entrepósitos e
Armazéns Gerais de São Paulo**

Av. Dr. Gastão Vidigal, 1946
05316-900 - Vila Leopoldina - São Paulo - SP
Telefone: (11) 3643 3700
ceagesp@ceagesp.gov.br - www.ceagesp.gov.br

Resposta: Este pregão está de acordo com o Decreto 10.024/2019, a modalidade de disputa será Aberto e Fechado, ou seja, Aberto/Fechado.

SP, 06/04/2021.

Maria Valdirene R.S. Carlos
Pregoeira